* **19:1** In finem. CASS. Figura operandi, quæ ventura sunt Propheta canit. Ibid. Propheta ex nimia charitate optat prospere evenire Ecclesiæ, quæ per Christum videbat ventura. † **19:2** Exaudiat: quæ tempore tribulationis vult ei fieri. In die tribulationis, quo majori desiderio Deum precamur. Dei Jacob, ut sicut illi, ita tibi gratiam benedictionis det, et præponat Judæis. ‡ **19:3** Mittat: pater. Auxilium, misso Filio. § **19:4** Memor. Agit quasi de sacerdote immolaturo et rege pugnaturo. Sacrificii. Ibid. Sacrificium Ecclesiæ prævidebat, non pecudum, sed sanguinis et corporis Christi.

** **19:5** Tribuat. Diapsalma, quæ tempore gloriæ optat et affirms. Omne. AUG. Non solum quo animam posuisti pro vita plurimorum; sed et quo cæcitas ex parte contigit in Isræl, et sic omnis Isræl salvus fieret. †† **19:6** Lætabimur. Ibid. Ideo hæc oratio, quia lætabimur et magnificabimur, ostendit se unum de Ecclesia tanto ante tempore. ‡‡ **19:7** In potentatibus. AUG. Potentatus nostri sunt salus favoris ejus cum et de tribulatione dat auxilium, quia vana salus hominum, quæ est sinistræ, unde et superbia nascitur. Salus dexteræ. Ibid., id est gratia spiritualis, etc., usque ad qui terrena dignitate præsumunt. * **20:1** In finem. Tertius psalmus de duabus naturis in Christo, cœlestem regem describit, ut auditu credat mundus, quem visum contemnit Judæus. Demonstrativam facit orationem in laudem Dei. † **20:2** Domine in virtute tua lætabitur. CASS. Summam proponit, scilicet, meritum et præmium. ‡ **20:4** Quoniam prævenisti. CASS. Diapsalma; virtutes ejus et gloriam describit, etc., usque ad quasi capiti in coronam. Coronam. Ibid. Quia circumitus Apostolorum docentem ambiebat, vel totus mundi circulus, id est, Ecclesia generalis. § **20:6** In salutari tuo: gloriam et magnum decorem, etc. CASS. Verbo Patris, quæ inde gloria. Gloriam de judicio, quia in Deitate judicabit. Decorem in majestate, quæ tunc apparebit. Gloriam et magnum decorem, etc. Gloriosus, ut Petrus, cuius umbra infirmi sanabantur; et decor est super eum, præter quem non est aliud fundamentum. Ideo super eum, quoniam dabis.

- 7** Quoniam dabis eum in benedictionem in sæculum sæculi; lætificabis eum in gaudio cum vultu tuo. ******
- 8** Quoniam rex sperat in Domino, et in misericordia Altissimi non commovebitur.
- 9** Inveniatur manus tua omnibus inimicis tuis; dextera tua inveniat omnes qui te oderunt. **††**
- 10** Pones eos ut ciborum ignis in tempore vultus tui: Dominus in ira sua conturbabit eos, et devorabit eos ignis.
- 11** Fructum eorum de terra perdes, et semen eorum a filiis hominum. **‡‡**
- 12** quoniam declinaverunt in te mala; cogitaverunt consilia quæ non potuerunt stabilire.
- 13** Quoniam pones eos dorsum; in reliquiis tuis præparabis vultum eorum. **§§**
- 14** Exaltare, Domine, in virtute tua; cantabimus et psallemus virtutes tuas.] *******

21

- 1** In finem, pro susceptione matutina. Psalmus David.
- 2** [Deus, Deus meus, respice in me: quare me dereliquisti? longe a salute mea verba delictorum meorum.*
- 3** Deus meus, clamabo per diem, et non exaudies; et nocte, et non ad insipientiam mihi. **†**
- 4** Tu autem in sancto habitas, laus Israël. **‡**
- 5** In te speraverunt patres nostri; speraverunt, et liberasti eos. **§**
- 6** Ad te clamaverunt, et salvi facti sunt; in te speraverunt, et non sunt confusi.
- 7** Ego autem sum vermis, et non homo; opprobrium hominum, et abjectio plebis. ******

** **20:7** In gaudio cum vultu tuo. Quoniam rex sperat in Domino, et in misericordia, etc. ID. Id est, de hoc quod sui gaudebunt cum tua præsentiæ, quando eris omnia in omnibus. **†† 20:9** Inveniatur manus tua, etc. ID. De pœnis inimicorum, ut supra de laudibus Christi. **‡‡ 20:11** Fructum eorum de terra perdes, et semen eorum. Non erit eis fructus beatitudinis in terra viventium. **§§ 20:13** Quoniam pones. CASS. Dicta de futura, etc., usque ad ut cum putarent occidere, salus fieret. ***** 20:14** Exaltare. ID. Conclusio. * **21:2** Deus, Deus. CASS. Præmittitur conquestio de derelictione, necnon et oratio, sicut in omnibus psalmis de passione. AUG., CASS. Deus, Deus: geminat ex affectu, vel Deus omnium per creationis potentiam, meus proprie per cultum. AUG. Quando hoc in cruce dixerat, psalmum istum de se scriptum indicavit. Respice in me. CASS. Non est in Hebræo, sed a septuaginta interpres additum. Quare me dereliquisti? AUG. Mirum hoc, cum et Deus esset cum eo; sed pro nobis, qui in eo corpus ejus. Longe a salute mea, id est, mei veteris hominis, quia longe a peccatoribus salus, et hæc sunt verba non justitiae, sed delictorum. Vel, longe a salute sunt verba delictorum meorum, que sunt tollenda. **† 21:3** Clamabo. AUG. De nobis, corpore suo dicit, ut cum forte dicit: Transeat a me calix iste, id est, putatur timuisse mori; sed pro suis infirmis qui timent mori, hæc dixit, sic et hæc vox membrorum est: Clamabo et non exaudies. Per diem, et non exaudies, et nocte et non ad insipientiam. CASS. Quia nullæ in eo tenebræ, et tamen non auditur ad salutem corporalem. **‡ 21:4** In sancto habitas. AUG. Et ita mirum, quia patres liberasti; ego autem sum vermis. CASS. Tu habitas in sancto, quia Deus erat in Christo mundum sibi reconcilians. Laus Isræl, AUG. id est, videntis te, non ejus qui se voluit abscondere a conspectu tuo. **§ 21:5** In te speraverunt patres nostri, speraverunt. CASS. Magnus decor, dum iterat speraverunt. **** 21:7** Ego autem, etc. AUG. Hucusque Christus in persona veteris hominis, hic jam proprie in sua persona loquitur. Ego autem. Jam proprie Christus, sine semine natus sum, ut essem ultra homines in homine, in quo factus sum opprobrium, ut vel sic superbia hominis humilem imitetur. Vermis et non homo, opprobrium. CASS. Ita viliter conculcatus, etc., usque ad vermis, sine coitu natus, mortalis, humili et vilis, silentio repens.